

Số: /BC-UBND

Phổ Châu, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ 2023**

Thực hiện Công văn số 2827/UBND ngày 16/11/2022 của UBND thị xã về tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022 và triển khai phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023. UBND xã Phổ Châu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

#### **Phần I**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022**

#### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH:**

Xã Phổ Châu là xã ven biển, cách trung tâm thị xã Đức Phổ khoảng 29km về phía Đông Nam. Là cửa ngõ phía Nam của thị xã Đức Phổ có vị trí địa lý quan trọng trong giao thương với các địa phương thuộc tỉnh Bình Định.

- Phía Nam giáp Phường Tam Quan Bắc, thị xã Hoài Nhơn.
- Phía Bắc giáp Phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ.
- Phía Đông giáp biển Đông.
- Phía Tây giáp xã Hoài Châu Bắc và Hoài Sơn, thị xã Hoài Nhơn.

Địa bàn xã có Quốc lộ 1A và đường sắt Bắc - Nam chạy qua với chiều dài khoảng 7km.

Tổng diện tích của xã là 1977,99 ha, dân số toàn xã có 1.586 hộ với 6.683 nhân khẩu, trong đó đại đa số là dân tộc kinh, toàn xã Phổ Châu có 04 thôn. Khoảng 50% hộ dân trong xã sống bằng nghề nông, số còn lại là buôn bán nhỏ, làm các nghề tiểu thủ công nghiệp và vào các tỉnh phía Nam làm ăn sinh sống.

#### **2. Thuận lợi, khó khăn:**

**a) Thuận lợi:** Được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp trên cùng với sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã. UBND xã đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, tập trung đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, triển khai nhanh phát triển văn hóa xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đã phát huy nội lực kịp thời tháo dỡ những khó khăn của địa phương.

**b) Khó khăn:** Địa bàn xã Phô Châu là khu vực thường bị ảnh hưởng nặng nề của thiên tai, sạt lở các công trình giao thông, sa bồi, thủy phá đồng ruộng nên người dân gặp khó khăn trong sản xuất; đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống của nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội, An ninh - Quốc phòng ở địa phương.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng:**

Sau khi nhận được văn bản của cấp trên về triển khai đăng ký thi đua năm 2022, UBND xã đã ban hành Công văn về đăng ký thực hiện các danh hiệu thi đua năm 2022. Tổ chức hội nghị triển khai đăng ký và phát động phong trào thi đua năm 2022 cho các tập thể, cá nhân và cán bộ, bộ công chức người lao động, kịp thời tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua trong năm 2022.

### **2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua**

- Phong trào thi đua *“Chung sức xây dựng nông thôn mới”*:

Đã được cấp ủy Đảng, chính quyền, đảng viên, cán bộ, công chức, nhân dân hưởng ứng tích cực. Trong năm qua UBND xã đã triển khai thực hiện nhiều nhiệm vụ nhằm duy trì địa phương đạt chuẩn nông thôn mới và từng bước xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

- Phong trào thi đua *“Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”*:

UBND xã thực hiện các chính sách giảm nghèo: Chính sách tín dụng ưu đãi, chính sách hỗ trợ về nhà ở, chính sách hỗ trợ tiền điện cho người nghèo và hộ chính sách xã hội. Tăng cường vận động các tổ chức và công dân đóng góp, ủng hộ quỹ vì người nghèo vượt chỉ tiêu kết hoạch đề ra

- Phong trào thi đua *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”*:

Phong trào thi đua thực hiện “văn hóa công sở” được cơ quan quán triệt, triển khai đến đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động tích cực hưởng ứng. Trong năm 2022 cơ quan được cấp trên công nhận đạt chuẩn văn hóa.

UBND xã đã chỉ đạo các ngành nghiêm túc, thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan. Thực hiện giải quyết nhanh chóng các thủ tục hành chính được công dân đánh giá mức độ hài lòng của người dân ngày càng được nâng lên, mức độ rất hài lòng của người dân luôn đạt trên 95% trở lên... qua đó khẳng định, cán bộ, công chức xã có năng lực, nhiệt tình, trách nhiệm với công việc; thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; tuân thủ các kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, nếp sống văn hóa tại cơ quan. Bố trí công sở, phòng làm việc khoa học, hợp lý, gọn gàng, ngăn nắp, có biển chỉ dẫn, môi trường làm việc, đặt hòm thư góp ý tại nơi làm việc, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân phản ánh về thái độ giao tiếp, phục vụ

của cán bộ, công chức, viên chức để người đứng đầu cơ quan kịp thời phát hiện chấn chỉnh và xử lý cá nhân sai phạm, nâng cao chất lượng công việc và mức độ hài lòng của người dân về thái độ phục vụ của cán bộ, công chức.

- Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2021-2025:

Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2022 trên địa bàn xã.

Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” tại cơ quan được khai đến đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động tích cực hưởng ứng. Địa phương đã tập trung giải quyết những ý kiến, kiến nghị yêu cầu bức xúc của người dân, thực hiện tốt công tác hòa giải; kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng trong tầng lớp nhân dân, nâng cao nhận thức, tác phong làm việc, ý thức phục vụ nhân dân và trách nhiệm của người cán bộ công chức; địa phương đã tổ chức hội nghị Bí thư Đảng ủy đối thoại với nhân dân và Chủ tịch UBND xã tiếp công dân lưu động tại các thôn trên địa bàn xã, tiếp công dân định kỳ tại cơ quan. Qua đó đã phát huy được quyền làm chủ của nhân dân, củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

- Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua Cải cách hành chính:

UBND phường đã ban hành các văn bản về thực hiện phong trào thi đua “*Đẩy mạnh cải cách hành chính, giai đoạn 2021-2025*” như: Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 03/3/2022 về Phát động và triển khai Phong trào “*Đẩy mạnh cải cách hành chính xã Phổ Châu giai đoạn 2021-2025 và năm 2022*”; Quyết định số 1935/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính xã Phổ Châu năm 2022; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 20/01/2022 về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 27/01/2022 về đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với tổ chức, công dân về cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 24/02/2022 về Tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2022-2025 và năm 2022 trên địa bàn xã Phổ Châu; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND xã về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn xã Phổ Châu; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 16/12/2021 của UBND xã về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022. Quyết định số 1949/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về việc Ban hành mục tiêu chất lượng năm 2022 áp dụng tại UBND xã Châu- Về công tác cải cách hành chính ngày càng đi vào nề nếp và đạt hiệu quả hơn, giải quyết thủ tục hành chính nhanh, gọn cho người dân; góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn phường, thuận lợi trong việc giải quyết thủ tục hành chính.

Trong năm 2022 tiếp nhận: 4.841 hồ sơ. Trong đó:

+ Hồ sơ kỳ trước chuyển qua: Không.

+ Hồ sơ mới tiếp nhận: 4.841 hồ sơ.

- Kết quả giải quyết: 4.835 hồ sơ, trong đó:

+ Trả trước hạn: 3.513 hồ sơ;

- + Trả đúng hạn: 1.321 hồ sơ;
- + Trả quá hạn: 01 hồ sơ;

- *Kết quả triển khai thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:*

Thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị cơ quan tổ chức học tập các chuyên đề về tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao nhận thức và hành động trong cán bộ, công chức và nhân dân.

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương do UBND thị xã, cơ quan, đơn vị phát động

**a) Lĩnh vực kinh tế:**

- Tổng giá trị sản xuất ước 1691,52/1687,37 tỷ đồng, đạt 100,25 % kế hoạch năm. Trong đó:

+ Nông, lâm, thủy sản ước 377,46/375,75 tỷ đồng, đạt 100,46% kế hoạch.

+ Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng ước 513,74/513,34 tỷ đồng, đạt 100,08% kế hoạch.

+ Thương mại, dịch vụ ước 800,32/798,28 tỷ đồng, đạt 100,26% kế hoạch.

- Cơ cấu giá trị sản xuất: Nông, lâm, thủy sản chiếm 22,32%; Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng chiếm 30,37%; Thương mại, dịch vụ chiếm 47,31%.

*\* Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:*

- UBND thị xã giao: Thu NSNN 6.753,375 triệu đồng/650 triệu đồng đạt 1.038,98%;

- HĐND xã giao: Thu NSNN 6.753,375 triệu đồng/690,5 triệu đồng đạt 978,04%;

*\* Thu, chi ngân sách xã:*

- Thu ngân sách xã 8.112,292 triệu đồng/8.029,142 triệu đồng đạt 326,46%.

- Chi ngân sách xã 5.242,802 triệu đồng/7.029,142 triệu đồng đạt 74,59%

**b) Về Văn hóa- Xã hội:**

**\* Giáo dục và đào tạo:**

Chỉ đạo các Trường thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 phù hợp, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19; hoàn thành chương trình tiểu học 57 em, tốt nghiệp THCS 56 em; tổ chức các hoạt động hè năm 2022, các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần cho học sinh; nâng cao nhận thức về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường,... Tổ

chức tuyển sinh năm học 2022-2023, đối với Mầm non 181 trẻ, TH&THCS 138 em, tổ chức khai giảng năm học 2022-2023; thành lập BCĐ điều tra phổ cập giáo dục Mầm non, Tiểu học và THCS; chuẩn bị các điều kiện cần thiết xây dựng Trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia. Phát động phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

**\* Văn hóa - thông tin - truyền thông, thể dục, thể thao**

- *Về thông tin - truyền thông*: Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện lịch sử trong năm 2022. Tổ chức tuyên truyền chuyên đề: về phòng chống dịch bệnh Covid-19, bệnh đậu mùa khi, bệnh sốt xuất huyết; phòng, chống thiên tai; chính sách BHXH, BHYT; bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa; vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy; đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự; Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030; các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội của xã trong năm 2022. Hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về biển, đảo Việt Nam “Tổ quốc bên bờ sóng” năm 2022; Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam”.

- *Về văn hóa - thể dục, thể thao*: Báo cáo thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao; báo cáo thực trạng việc quản lý, sử dụng đất đai liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã, (có 02 cơ sở tôn giáo và 06 cơ sở tín ngưỡng). Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra các dịch vụ lưu trú, các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa đảm bảo quy định; xây dựng kế hoạch, tổ chức ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân được đông đảo người dân tham gia hưởng ứng; tham gia đầy đủ các hội thi, các giải thể thao do cấp trên phát động.

**\* Công tác y tế; phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

- *Về y tế*: Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn xã; phối hợp với BHXH thị xã phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT; tuyên truyền, vận động người dân tham gia đóng BHXH, BHYT, tỷ lệ người dân đóng BHYT đạt 87/85%, đạt 102,35% (NQ HĐND xã). Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ, trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng; công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện; lập hồ sơ đề nghị công nhận xã giữ chuẩn quốc gia về y tế; xây dựng và triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2022. Phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã tổ chức tập huấn về chăm sóc sức khỏe; tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hộ và nhân viên

phục vụ của các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn trường học; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm;

- *Về phòng, chống dịch bệnh Covid-19*: Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới, “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” theo quy định. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn xã phát sinh 169 ca F0, Trạm Y tế xã kiểm tra đủ điều kiện, tham mưu ra quyết định cách ly điều trị F0 tại nhà; truy vết 357 F1 ra quyết định cách ly tại nhà; số ca tử vong do Covid-19: 02 ca.

- *Về công tác tiêm vắc xin*: Tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về tiêm vắc xin phòng Covid-19; xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động người dân thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 đúng liều theo quy định. Tỷ lệ tiêm vắc xin tính đến nay: Người từ 18 tuổi trở lên 1804 người có mặt tại địa phương: *tiêm mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 100%, mũi 4 đạt 28,6%*. Trẻ em từ 12-17 tuổi 230 em có mặt tại địa phương: *tiêm mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 100%, mũi nhắc lại lần 1 đạt 82,2%*. Trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi 450 em có mặt tại địa phương: *tiêm mũi 1 đạt 92,7%, mũi 2 đạt 43,1%*.

**\* Chính sách- xã hội; lao động - việc làm:**

- *Về chính sách, xã hội*:

+ Triển khai thực hiện các chính sách người có công với cách mạng, BTXH, an sinh xã hội đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng; tổ chức thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có công cách mạng ốm đau, khó khăn, giúp đỡ người khuyết tật. Tiếp nhận và cấp phát quà cho các đối tượng chính sách trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần với tổng số tiền: 439,7 triệu đồng.

+ Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022): Viếng hương Nhà bia ghi tên các anh hùng Liệt sỹ; tọa đàm; thăm và tặng quà gia đình chính sách: Quà của Chủ tịch nước: 217 suất với số tiền 65,4 triệu đồng, quà của Tỉnh: 226 suất với số tiền: 113 triệu đồng, quà của Thị xã: 32 suất với số tiền: 17 triệu đồng, quà hiện vật: 144 suất, trị giá: 72 triệu đồng. Tổng tiền quà dịp 27/7: 267,4 triệu đồng. Phối hợp với cấp trên thăm hỏi, tặng 01 suất quà (trị giá 15 triệu đồng) đối với Thương binh trên 81%; tặng 01 suất quà cho trẻ em khuyết tật trị giá 500.000 đồng.

+ Rà soát, đề nghị 04 hộ gia đình người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ giai đoạn 2021-2025 cần hỗ trợ kinh phí để sửa chữa nhà ở.

+ Hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền giải quyết đối với 18 trường hợp hưởng các chế độ, chính sách ưu đãi người có công; 73 trường hợp bảo trợ xã hội.

- Về lao động, việc làm, giảm nghèo: Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025; tạo việc làm, giải quyết việc làm mới 365/362 lao động (KH thị xã giao), đạt 100,83%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 55/53, tỷ lệ 103,77% (NQ HĐND 55%); rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn mới 2022-2025, kết quả rà soát hộ nghèo còn 84/1.587hộ, giảm 14/11 hộ, tỷ lệ 5,10/5,29%; hộ cận nghèo 119 hộ, giảm 19 hộ, tỷ lệ 7,5%; hộ nông, lâm, ngư có mức sống trung bình 490 hộ, tỷ lệ 30,88%. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ hội viên người cao tuổi 83 cụ, với số tiền quà 45,6 triệu đồng. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống ma túy, mại dâm; kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2022. Triển khai thực hiện các chính sách tín dụng Ngân hàng chính sách xã hội, toàn xã có 13 Tổ tiết kiệm vay vốn, tổng dư nợ 28,587 triệu đồng, 524 hộ vay, nợ quá hạn 76 triệu đồng (ND, PN).

### ***c) Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh:***

#### ***\* Công tác tư pháp***

Thực hiện kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 27/01/2022 về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hoạt động hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; UBND xã đã tổ chức triển khai, tuyên truyền phổ biến các đạo luật, văn bản quy phạm pháp luật thông qua nhiều hình thức.

- Tuyên truyền phổ biến trực tiếp gồm các luật:

+ UBND xã đã tổ chức triển khai Luật cư trú, luật xử lý vi phạm hành chính, một số nội dung cơ bản của luật đất đai, một số nội dung cơ bản của luật xây dựng, luật bảo vệ môi trường, luật bảo hiểm y tế, luật nghĩa vụ quân sự, luật giao thông đường bộ cho cán bộ xã, thôn và nhân dân của 04 thôn, Vĩnh Tuy, Châu Me, Tấn Lộc, Hưng Long; Kết quả tổng số cuộc: 06 cuộc/06 buổi; số lượt người tham dự có 612 lượt người;

- Tuyên truyền phổ biến trực tiếp thông qua công các phối hợp gồm:

+ UBND xã Phối hợp với Phòng tư pháp thị xã Đức Phổ, triển khai luật biển Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành, cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn và một số đối tượng đặc thù trên địa bàn xã; cụ thể đã triển khai 01 cuộc/01 buổi; Tổng số lượt người tham dự: 102 lượt người tham dự.

- Tuyên truyền phổ biến, giáo dục trên hệ thống đài truyền thanh của xã: Đã tuyên truyền luật phòng chống ma túy, luật nghĩa vụ quân sự trên hệ thống đài truyền thanh của xã là: 52 lượt;

- Tuyên truyền phổ biến, giáo dục thông qua hình thức tham gia thi trực tuyến: Đã tích cực tham gia cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật về cải cách thủ tục hành chính" ; kết quả có 56 lượt người tham gia dự thi.

- Đã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của xã, gồm 06 thành viên.

- Đã kiện toàn 04 Tổ hòa giải ở 04 thôn, gồm 38 hòa giải viên, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, bố trí kinh phí hoạt động hòa giải theo định mức quy định.

- Công tác hộ tịch và chứng thực thực hiện kịp thời, đúng pháp luật; đăng ký khai sinh 84 trường hợp; khai tử 62 trường hợp; kết hôn 38 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 91 trường hợp; cải chính hộ tịch 02 trường hợp, bổ sung thông tin hộ tịch: 02 trường hợp; chứng thực 5246 trường hợp. Trong năm 2022 bộ phận một cửa đã tiếp nhận và trả kết quả giải quyết đúng hạn và trước hạn 5.843 hồ sơ đúng qui định. Trong đó: lĩnh vực tư pháp - hộ tịch 5.525 hồ sơ, lĩnh vực văn hóa - xã hội: 75 hồ sơ; lĩnh vực tài nguyên, môi trường: 331 hồ sơ; lĩnh vực thi đua, khen thưởng: 03 hồ sơ.

- Công tác tiếp công dân:

+ Tiếp dân định kỳ: Chủ tịch UBND xã tiếp dân định kỳ đảm bảo theo quy định;

+ Tiếp dân thường xuyên: Phân công công chức Tư pháp- Hộ tịch tiếp dân thường xuyên tại phòng tiếp công dân.

+ Tiếp dân lưu động: Chủ tịch UBND xã đã tiến hành tiếp dân lưu động, tổng số 04 lượt/04 cuộc/04 buổi/04 thôn;

- Công tác tiếp nhận đơn, giải quyết đơn:

Tổng số đơn tiếp nhận: 10 đơn/10 vụ; số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 10 đơn/10 vụ; số đơn, số vụ thuộc thẩm quyền: 07 đơn/07 vụ; Kết quả giải quyết: Đã giải quyết xong 04 đơn/04 vụ; số đơn thuộc thẩm quyền chưa giải quyết: 03 đơn/03 vụ; trong đó: 02 đơn/02 vụ phát sinh mới.

#### **\* Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

- Về cải cách hành chính: Xây dựng, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch về khắc phục những hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với công dân, tổ chức về cải cách hành chính; Phân công thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Chủ tịch UBND xã đối thoại với tổ chức, cá nhân trong thực hiện thủ tục hành chính và thái độ ứng xử của cán bộ, công chức trong công tác tiếp công dân tại thôn Vĩnh Tuy. Báo cáo hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và việc tổ chức, hoạt động của Bộ phận Một cửa tại UBND xã phục vụ Đoàn kiểm tra Văn phòng UBND tỉnh. Đẩy mạnh cải cách hành chính,

thực hiện tốt cơ chế một cửa; bộ phận một cửa đã tiếp nhận và trả kết quả đúng qui định.

- Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã và Tổ công nghệ số cộng đồng 04 thôn.

- *Về xây dựng chính quyền:* Xây dựng, ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ cho thành viên UBND xã; cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã thuộc UBND xã. Ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước; Kế hoạch về việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2022.

- Quán triệt cho cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi; thành lập Tổ kiểm tra thực hiện Quyết định số 48.

- Phân công lãnh đạo UBND xã và công chức tham gia các đợt tiếp xúc cử tri đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp; giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền.

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021, phát động phong trào thi đua năm 2022. Đề nghị Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng đối với 03 tập thể và 05 cá nhân. Chủ tịch UBND xã khen thưởng đối với 08 tập thể và 21 cá nhân có thành tích tốt trong năm 2021; khen thưởng chuyên đề trong 06 tháng đầu năm 2022 đối với 04 tập thể và 15 cá nhân; công nhận 29 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến năm 2021; đề nghị Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng đợt xuất cho 02 người dân tham gia cứu nạn trên biển.

**\* Lĩnh vực quốc phòng:**

- Tổ chức tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2021 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; báo cáo rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2022; chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

- Công tác tuyển quân năm 2022 đạt chỉ tiêu trên giao (có 12 thanh niên nhập ngũ). Xử lý thanh niên chống khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2022 là 20/20 thanh niên, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 22,8 triệu đồng.

- Tổ chức đăng ký công dân lứa tuổi 17 nghĩa vụ quân sự có 39/46 thanh niên, đạt 84,7%.

- Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã điều động lực lượng dân quân cơ động tham gia dự lễ ra quân huấn luyện có 11/11 đồng chí tham gia. Điều động dân quân tham gia huấn luyện 05 đợt, có 72/72 đồng chí tham gia; đảm bảo chỉ tiêu cấp trên giao.

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

- Xây dựng kế hoạch, chốt xét nghĩa vụ quân sự năm 2023, xét duyệt thanh niên đủ điều kiện gọi khám 77/238, điều chỉnh 23 (đang học ĐH, CĐ), còn lại 54, tổ chức giao lệnh gọi khám thanh niên nhận lệnh 15, gia đình nhận lệnh thay 43, còn 01 lệnh không có thanh niên và gia đình tại địa phương.

- UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận động gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023 đợt 1 có 33/54 thanh niên (đạt 61,11 %); khám đạt sức khỏe: 13/33 thanh niên (đạt 39,4%), còn lại chưa khám 21 thanh niên, trong đó có 01 thanh niên không giao lệnh được, vì lý do: gia đình và thanh niên không có mặt tại địa phương.

- Phối hợp với Đoàn Biên phòng Sa Huỳnh tổ chức kỷ niệm 63 năm Ngày truyền thống ĐBHP (03/3/1959-03/3/2022), 33 năm Ngày hội Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/3/2022); tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam.

**\* Lĩnh vực An ninh:**

- Tổ chức tổng kết công tác công an năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022. Phát động phong trào Toàn dân bảo vệ ANTTQ và phòng chống tội phạm năm 2022.

- Tình hình ANTT trên địa bàn, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. UBND xã chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy (73 cơ sở), các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, quản lý cư trú, nhân, hộ khẩu, ngành, nghề kinh doanh có điều kiện; kiểm tra, hướng dẫn PCCC cho 100% hộ gia đình.

- Trong năm 2022, xảy ra 23 vụ việc có liên quan đến ANTT (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021*), cụ thể: 01 vụ xâm hại sức khỏe, 01 vụ tố giác vi phạm làm giả con dấu, 01 vụ sử dụng súng săn bắn; 07 vụ TNGTĐB; 01 vụ sử dụng xung điện để đánh bắt cá, 01 vụ mua bán mại dâm, 02 đánh nhau gây thương tích, 01 đánh bạc dưới hình thức xì dách; 04 vụ gây mất trật tự công cộng; 01 vụ đánh bạc ăn tiền bằng hình thức xóc bầu cua; 01 vụ khai thác khoáng sản (cát) trái phép; 01 vụ phát hiện hàng hóa không rõ nguồn gốc (dầu DO); 01 vụ sử dụng ma túy trái phép. Xử lý VPHC 69 trường hợp (*tăng 09 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021*) với số tiền 61.325.000 đồng (*giảm 39.625.000đ so với cùng kỳ năm 2021*) và 09 trường hợp cảnh cáo.

- Duy trì thực hiện tốt các mô hình: “*Trường học an toàn về ANTT*” tại Trường TH&THCS Phổ Châu; “*Cụm liên hoàn an toàn về ANTT*”; “*Camera an*

ninh”; “zalo an ninh”; “Hộ an toàn – Thôn bình yên” tại thôn Châu Me; “Cơ sở lưu trú an toàn về PCCC” trên địa bàn xã. Chỉ đạo Công an xã thường xuyên đăng tải bài tuyên truyền lên án các hành vi vi phạm pháp luật trên trang Zalo “Công an xã Phố Châu” và Fanpage “Cờ đỏ Phố Châu”.

- Chỉ đạo công an xã xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch: Kế hoạch thực hiện Quy chế phối hợp giữa Công an xã với UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch về tăng cường tuần tra vũ trang, tuần tra xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết trên địa bàn xã; Kế hoạch về Tổ chức thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ năm 2022; Kế hoạch về xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Thực hiện Chương trình của Chính phủ thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 nhằm đưa nền tảng số, kỹ năng, công nghệ số đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Phối hợp Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể vận động nhân dân, đoàn viên chấp hành pháp luật, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, tham gia phong trào tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và quản lý giúp đỡ người vi phạm pháp luật tại cộng đồng khu dân cư. Theo dõi, quản lý một số đối tượng tù tha về; quản lý các đối tượng tù hưởng án treo; tha tù trước thời hạn có điều kiện và các đối tượng cấm đi khỏi nơi cư trú.

### **3. Công tác khen thưởng**

Công tác khen thưởng và đề nghị khen thưởng đảm bảo đúng quy định về tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục và thời gian; kịp thời khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Trong năm Chủ tịch UBND xã đã tặng giấy khen cho 07 tập thể và 26 cá nhân có thành tích tốt trong các phong trào thi đua; đề nghị chủ tịch UBND thị xã khen thưởng đột xuất cho 02 cá nhân có thành tích cứu người gặp nạn trên biển.

- *Những nội dung, giải pháp của địa phương, đơn vị đề ra nhằm đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng:*

+ Tổ chức phát động các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

+ Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt chương trình hiện đại hóa nền hành chính theo quy định; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tỷ lệ khen thưởng cho đối tượng không là lãnh đạo quản lý thực hiện theo quy chế khen của địa phương, tỷ lệ không quá 15% so với cá nhân đạt tiêu chuẩn.

#### **4. Công tác tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến:**

Công tác tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến được quan tâm chỉ đạo; biểu dương khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất.

**5. Tổ chức, bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng:**

a) *Hội đồng thi đua khen thưởng:* Thực hiện các quy định về thi đua, khen thưởng và hướng dẫn của cấp trên. UBND xã đã kiện toàn Hội đồng Thi đua- khen thưởng xã với 15 thành viên, đảm bảo số lượng, cơ cấu thành viên theo quy định; Chủ tịch UBND xã làm Chủ tịch Hội đồng thi đua, khen thưởng.

b) *Về đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng:*

Phân công công chức Văn phòng- Thống kê UBND xã làm công tác thi đua, khen thưởng.

Nhìn chung việc thực công tác thi đua, khen thưởng ngày càng đi vào nề nếp và đạt hiệu quả. Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được bộ phận chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng còn kiêm nhiệm nhiều việc nên trong công tác tham mưu, đề xuất cho lãnh đạo trong việc thực hiện các nội dung về công tác thi đua, khen thưởng đôi lúc còn lúng túng.

c) *Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng:* Các thủ tục khen thưởng và đề nghị các cấp thẩm quyền khen thưởng được thực hiện đảm bảo theo quy định hiện hành; cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng được trang bị các trang thiết bị công nghệ thông tin như: Máy vi tính kết nối internet, máy in để phục vụ công tác.

#### **6. Công tác kiểm tra**

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi đua, khen thưởng: không.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm:** Nhìn chung năm 2022, phong trào thi đua được triển khai thực hiện và tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong các phong trào thi đua, phát huy

phong trào thi đua yêu nước; Kinh tế - xã hội năm 2022 phát triển; việc khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân được thực hiện đúng quy trình, công khai, dân chủ, khách quan, đảm bảo đúng tiêu chuẩn.

### **2. Tôn tại, hạn chế:**

Công tác thi đua, khen thưởng về các mô hình gương điển hình tiên tiến chưa thật sự lan tỏa và nhân rộng như: Các sáng kiến kinh nghiệm áp dụng vào thực tiễn chưa được đăng ký thực hiện.

### **3. Nguyên nhân:**

Cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng theo hình thức kiêm nhiệm nên thực hiện nhiệm vụ đôi lúc còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu nhiệm vụ, chưa kịp thời cụ thể hóa các văn bản của cấp trên để tổ chức thực hiện.

### **4. Giải pháp, biện pháp khắc phục:**

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan trong công tác chỉ đạo tổ chức phát động và duy trì thường xuyên các phong trào thi đua trong phạm vi quản lý.

- Tiếp tục đổi mới việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng theo tinh thần thiết thực, hiệu quả; luôn xác định công tác thi đua, khen thưởng là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023; Tổ chức phát động các phong trào thi đua, công tác khen thưởng; biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt trong phong trào thi đua.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để công tác thi đua khen thưởng trong thời gian đến thực hiện được tốt hơn, UBND phường đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng thị xã Đức Phổ, như sau: Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng, để trao đổi kinh nghiệm công tác, những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi đua, khen thưởng và tiếp thu những văn bản mới.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

#### **I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Trên cơ sở phát động phong trào thi đua của UBND xã, các ngành, đơn vị và các hội đoàn thể tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, rà soát các chỉ tiêu kế hoạch của xã đề ra năm 2023 là nâng cao chất lượng, tăng trưởng, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu theo hướng tỷ trọng công nghiệp và dịch vụ; Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống nhân dân. Giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh và trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

#### **1. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023:**

##### **a. Về kinh tế**

- Tốc độ tăng trưởng 3,03%, giá trị sản xuất 1.742,77 tỷ đồng; trong đó: thương mại và dịch vụ: 828,33 tỷ đồng; tiểu thủ công nghiệp - xây dựng: 526,58 đồng; nông - lâm - thủy sản: 387,86 tỷ đồng.

- Cơ cấu giá trị sản xuất: Thương mại và dịch vụ 47,53%; tiểu thủ công nghiệp - xây dựng 30,22%; nông, lâm, thủy sản chiếm 22,25%.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 1363 tấn.

- Sản lượng thủy sản: Từ 8.000 tấn đến 8.500 tấn.

- Trồng rừng thay thế từ 100 ha - 115 ha; độ che phủ rừng 42% trở lên.

- Đàn bò 1.650 con, heo 300 con, dê 850 con, gia cầm 25.000 con.

#### **b. Về xã hội:**

- Tạo việc làm, giải quyết thêm việc làm trong năm: 365 lao động/năm.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 54%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,5% đến 0,6%.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,80 ‰;

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 85% trở lên.

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 5,5%.

- Tỷ lệ hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa: 92% trở lên; thôn, cơ quan, trường học văn hóa 100%.

- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 1, phấn đấu đạt chuẩn giai đoạn 2.

- Duy trì xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non, Tiểu học và THCS đạt chuẩn Quốc gia theo quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi, 100% trẻ 5 tuổi đến lớp, huy động trẻ trong độ tuổi đến trường.

- Phấn đấu năm 2023, Trường mầm non xã Phổ Châu đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

#### **c. Về quốc phòng - an ninh:**

- Tuyển quân đạt 100%, huấn luyện đạt 100%, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt tỷ lệ qui định.

- Quản lý tốt quân dự bị động viên.

- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng - an ninh.

### **2. Công tác khen thưởng:**

2.1. Tiếp tục quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong phong trào thi đua yêu nước.

2.2. Quán triệt và tổ chức tốt các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng của Trung ương, Tỉnh, thị xã nhằm nâng cao nhận thức và thống nhất trong triển khai tổ chức công tác thi đua, khen thưởng.

2.3. Phát động và đẩy mạnh phong trào thi đua nhân các ngày lễ lớn trong năm gắn với cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Xây dựng các chỉ tiêu cụ thể, thiết thực nhằm thực hiện đạt kết quả mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thành nhiệm vụ chính trị năm 2023.

2.4. Tổ chức phát động các phong trào thi đua theo sự chỉ đạo của cấp trên.

## **II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác thi đua, khen thưởng. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong vận động tổ chức phát động các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Tăng cường vai trò trách nhiệm của cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng trong việc tham mưu cho Hội đồng Thi đua- Khen thưởng triển khai các phong trào thi đua yêu nước.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt chương trình hiện đại hóa nền hành chính theo quy định; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chế độ trách nhiệm cá nhân, chống tham nhũng lãng phí, sách nhiễu phiền hà nhân dân, xử lý nghiêm cán bộ, công chức vi phạm.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của UBND xã Phổ Châu. Kính báo cáo UBND thị xã, Hội đồng thi đua - Khen thưởng thị xã Đức Phổ, cụm thi đua các xã, phường theo dõi chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND thị xã;
- Hội đồng TĐKT thị xã;
- Cụm thi đua xã, phường;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- TT. UBMTTQVN xã;
- Hội đồng TĐKT xã;
- Các ban, ngành có liên quan.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Thái**

